
ROMÂNIA                                                                                                               

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                                                                  

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                                                                            

   

HOTĂRÂRE  
pentru modificarea şi completarea Hotărârii nr. 39/2005 privind transmiterea unui imobil,  

aflat în proprietatea publică a județului Călărași,  

din administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea Spitalului de Psihiatrie Săpunari 

 

   Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în ședința extraordinară din 22.10.2025, 

   Având în vedere: 

     - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 19208 din 20.10.2025; 

      - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

      - adresa Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe înregistrată sub nr. 19157 din 

17.10.2025; 

      - prevederile art. 1 alin. (1) din Ordonanța Guvernului nr. 70/2002 privind administrarea unităților 

sanitare publice de interes județean și local, aprobată cu modificări și completări prin Legea 99/2004, 

cu modificările și completările ulterioare; 

      - prevederile Hotărârii Guvernului nr. 529/2010 pentru aprobarea menţinerii managementului 

asistenţei medicale la autorităţile administraţiei publice locale care au desfăşurat faze-pilot, precum şi a 

Listei unităţilor sanitare publice cu paturi pentru care se menţine managementul asistenţei medicale la 

autorităţile administraţiei publice locale şi la Primăria Municipiului Bucureşti şi a Listei unităţilor 

sanitare publice cu paturi pentru care se transferă managementul asistenţei medicale către autorităţile 

administraţiei publice locale şi către Primăria Municipiului Bucureşti, Anexa nr. 2, nr. crt. 111, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

      - prevederile art. 84 alin. (4), art. 87 alin. (5), art. 173 alin. (1) lit. c), alin. (4) lit. a), alin. (5) lit. c), 

art. 297 alin. (1) lit. a) şi art. 299 lit. c) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

       În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

         ARTICOL UNIC. – Se aprobă modificarea şi completarea articolului 1 din Hotărârea nr. 

39/2005 privind transmiterea unui imobil, aflat în proprietatea publică a județului Călărași, din 

administrarea Consiliului Județean Călărași în administrarea Spitalului de Psihiatrie Săpunari, cu 

modificările şi completările ulterioare, articol ce va avea următorul cuprins: 

         „Art. 1. - Se aprobă darea în administrare a imobilului reprezentând Spitalul de Psihiatrie 

Săpunari compus din imobil înscris în Cartea Funciară nr. 20222 a UAT Lehliu – Incinta 1 cu 

suprafață de teren de 40882 m.p. și imobil înscris în Cartea Funciară nr. 20819 a UAT Lehliu – Incinta 

2 cu suprafață de teren de 7959 m.p., aflat în proprietatea publică a județului Călărași, situat în comuna 

Lehliu, sat Săpunari, județul Călărași, Spitalului de Psihiatrie Săpunari, pe perioadă nedeterminată.”. 

        Secretarul General al Județului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta dispoziție cu caracter individual: Prefectului Județului Călărași, 

Președintelui Consiliului Județean Călărași, Spitalului de Psihiatrie Săpunari, Direcției Economice, 

Compartimentului Patrimoniu și Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe. 

 

    PREŞEDINTE,                                                                                  CONTRASEMNEAZĂ, 

 ec. Vasile ILIUȚĂ                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

                                                                                                           Anca - Mirela ȘTEFĂNESCU 

 
 

Nr. 199                                                                                    

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi  22.10.2025, 
Redactată de consilier, Cristina DUMITRACHE, în 6 exemplare. 


